

(1202)

B.Com. DEGREE EXAMINATION, MARCH 2012.

(Regular)

(Examination at the end of First Year)

Part II — FINANCIAL ACCOUNTING

Time : Two and a half hours

Maximum : 70 marks

SECTION A — (4 × 5 = 20 marks)

Answer any FOUR of the following.

Each question carries equal marks.

1. State the main limitations of accounting.

అకౌంటింగ్ యొక్క పరిమితులను తెల్పుము.

2. Explain the advantages of computerized accounting.

కంప్యూటరైజ్డ్ అకౌంటింగ్ వలన ఉపయోగములను తెల్పండి.

3. What do you mean by the suspense account? Why is it opened?

అనామతు ఖాతా ఏమిటి? దానిని ఎందుకు తెరుస్తారు?

4. Write short notes on :

(a) Del credere commission

(b) Treatment of normal and abnormal losses in consignment account.

ఈ క్రింది వాటిని క్లుప్తంగా రాయండి.

(a) డెల్ క్రెడెరి కమిషన్

(b) కన్సైన్మెంటు ఖాతాలో సాధారణ మరియు అసాధారణ నష్టాలకు సంబంధించిన అకౌంటింగ్ విధానం.

5. What are the objectives of creating reserves?

రిజర్వులు సృష్టించడంలో ప్రధానోద్దేశ్యాములు ఏమిటి?

6. Discuss the merits of various methods of calculating depreciation.

తరుగుదల లెక్కించే వివిధ పద్ధతుల లాభాల గురించి చర్చించుము.

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer any ONE question from each unit.

Each question carries equal marks.

UNIT I

7. Journalize the following transactions in the books of a trader :

2007		Rs.
Dec. 1	Started business with cash	50,000
Dec. 3	Goods purchased for cash	30,000
Dec. 3	Furniture purchased cash	5,000
Dec. 7	Sold goods for cash	10,000
Dec. 9	Sold goods for Naresh Kumar	8,000
Dec. 12	Goods purchased from Vinod kumar	5,000
Dec. 16	Goods sold to Anil and allowed him 10% trade discount	6,000
Dec. 22	Cash received from Naresh kumar in full settlement of his account	7,600
Dec. 25	Cash paid Vinod Kumar and he allowed discount	1,900
Dec. 28	Cash paid for purchase of stationery	250
Dec. 31	Paid office rent	800
Dec. 31	Goods returned to Vinod Kumar	500
Dec. 31	Paid salaries to staff	900

వ్యాపారస్తుని పుస్తకాలలో కింది వ్యవహారాలకు చిట్టాపద్దులు రాయండి.

2007		రూ.
డిసెంబరు 1	వ్యాపారాన్ని ప్రారంభించడానికి తెచ్చిన నగదు	50,000
డిసెంబరు 3	నగదుకు కొన్న సరుకు	30,000
డిసెంబరు 3	నగదుకు ఫర్నిచర్ కొనుగోలు	5,000
డిసెంబరు 7	నగదుకు సరుకు అమ్మకం	10,000
డిసెంబరు 9	నరేష్ కుమార్ కు అమ్మిన సరుకు	8,000
డిసెంబరు 12	వినోద్ కుమార్ నుండి కొన్న సరుకు	5,000
డిసెంబరు 16	అనిల్ సరుకు అమ్ముతూ, అతనికి ఇచ్చిన వ్యాపారపు డిస్కాంటు 10%	6,000
డిసెంబరు 22	నరేష్ కుమార్ నుండి పూర్తి బాకీ పరిష్కారంగా వసూలైన సొమ్ము	7,600

2007		రూ.
డిసెంబరు 25	వినోద్ కుమార్ కు చెల్లించిన నగదు	1,900
	అతడు అనుమతించిన డిస్కాంటు	100
డిసెంబరు 28	స్టేషనరీ కొన్నందుకు చెల్లించిన నగదు	250
డిసెంబరు 31	చెల్లించిన ఆఫీసు అద్దె	800
డిసెంబరు 31	వినోద్ కుమార్ కు వాపసు చేసిన సరుకు	500
డిసెంబరు 31	సిబ్బందికి చెల్లించిన జీతాలు	900

8. The following transactions are to be entered into proper subsidiary books. These books are to be closed on January 31 and posting into ledger is to be done:

2008

January

- 1 Purchased goods from Mahendra of the list price of Rs. 40,000 less 10% trade discount.
- 5 Sold goods to Moti for Rs. 10,000.
- 6 Return goods to Mahendra list price of Rs.5,000.
- 7 Shyam Singh sent goods for Rs. 30,000.
- 8 Sold goods to Harish for Rs. 12,000.
- 10 Goods returned by Harish Rs. 2,000.
- 19 Sent goods to Moti for Rs. 6,000.
- 27 Sold goods to Mahesh for Rs. 8,000.

క్రింది వ్యవహారములను సరైన సహాయక చిట్టాలలో వ్రాసి వాటి ఆవర్ణా నమోదులు చేయుము.

2008

జనవరి

- 1 మహేంద్ర నుండి కొనుగోలు చేసిన సరుకు జాబితా ధర రూ. 40,000 వర్తకపు డిస్కాంట్ 10%
- 5 మోతీకి అమ్మిన సరుకు రూ. 10,000.
- 6 మహేంద్రకు వాపసు చేసిన సరుకు జాబితా ధర రూ. 5,000.
- 7 శ్యామ్ సింగ్ పంపిన సరుకు రూ. 30,000.
- 8 హరీష్ కు అమ్మిన సరుకు రూ. 12,000.
- 10 హరీష్ వాపసు చేసిన సరుకు రూ. 2,000.
- 19 మోతీకి పంపిన సరుకు రూ. 6,000.
- 27 మహేశ్ కు అమ్మిన సరుకు రూ. 8,000.

UNIT II

9. Prepare a three column cash book from the following transactions and bring down the balance for the start of next month.

2008

		Rs.
April 1	Cash in hand	2,500
Apr. 1	Cash at bank	10,000
Apr. 2	Paid into bank	1,000
Apr. 5	Bought furniture and issued cheque	2,000
Apr. 8	Purchased goods for cash	500
Apr. 12	Received from Mohinder	980
	Discount allowed	20
Apr. 14	Cash sales	4,000
Apr. 16	Paid to Amarnath by cheque	1,450
	Discount allowed	50
Apr. 19	Paid into bank	400
Apr. 23	Withdrew from bank for private expenses	600
Apr. 24	Received cheque from Patel	1,430
	Allowed him discount	20
Apr. 26	Deposited Patel's cheque into the bank	
Apr. 28	Withdrew cash from bank for office use	2,000
Apr. 30	Paid rent by cheque	800

ఈ క్రింది వ్యవహారాలను మూడు వరుసల నగదు చిట్టాలో రాసి, తదుపరి నెల ప్రారంభపు నిల్వను కనుగొనండి.

2008

		రూ.
ఏప్రిల్ 1	చేతిలో నగదు	2,500
ఏప్రిల్ 1	బ్యాంక్‌లో నగదు	10,000
ఏప్రిల్ 2	బ్యాంకులో జమ చేసినది	1,000
ఏప్రిల్ 5	ఫర్నిచరు కొని ఇచ్చిన చెక్కు	2,000
ఏప్రిల్ 8	నగదుకు సరుకు కొనుగోలు	500
ఏప్రిల్ 12	మొహిందర్ నుండి వసూలైన నగదు	980
	అతనికి ఇచ్చిన డిస్కాంట్	20
ఏప్రిల్ 14	నగదు అమ్మకాలు	4,000

	రూ.
ఏప్రిల్ 16 చెక్కు ద్వారా అమర్నాథ్ కు చెల్లింపు	1,450
ఇచ్చిన అతని డిస్కాంటు	50
ఏప్రిల్ 19 బ్యాంకులో జమ చేసినది	400
ఏప్రిల్ 23 సొంత ఖర్చుల కోసం బ్యాంకు నుంచి తీసినది	600
ఏప్రిల్ 24 వటేల్ నుంచి వచ్చిన చెక్కు	1,430
అతనికి ఇచ్చిన డిస్కాంట్	20
ఏప్రిల్ 26 వటేల్ చెక్కును బ్యాంకులో డిపాజిట్ చేసారు	
ఏప్రిల్ 28 ఆఫీసు అవసరాలకై బ్యాంకు నుండి తీసినది	2,000
ఏప్రిల్ 30 చెక్కు ద్వారా చెల్లించిన అద్దె	800

10. Assist Mr. Ignorant in ascertaining his cash book balance.

The following information is available:

- His pass book showed a debit balance of Rs. 9,550 as on 31-3-2008.
- Cheque issued on 11-3-2008 for purchases for Rs. 5,900 was credited in the pass book as Rs. 5,400 on 25-3-2008.
- A bill of Rs. 2,500 discounted at 5% flat was returned dishonoured and was wrongly credited in the pass book on 27-3-2008.
- An amount of Rs. 850 paid in cash, towards salary was wrongly posted to the salary account as Rs. 1,850.
- A cheque for Rs. 2,150 received from Mr. Burman was entered twice in the cash book on 20-3-2008 but the cheque was not collected by the bankers till 31-3-2008.
- A cheque for Rs. 1,725 appears to have been deposited directly by Mr. Clock on 20-3-2008 was returned dishonoured on 30-3-2008.
- A cheque for Rs. 3,600 was issued on 17-3-2008 to Mr. Day on 19-3-2008. He returned the cheque and received cash. However the entry made on 17-3-2008 was not cancelled by mistake.

మిస్టర్ ఇగ్నోరెంటుకు అతని నగదు పుస్తకం నిల్వ సాధించేందుకు సహాయపడండి. ఈ దిగువ సమాచారం లభ్యమవుతున్నది.

- 31.3.08 న అతని పాస్ పుస్తకం రూ. 9,550 లు డెబిట్ నిల్వ చూపుతున్నది
- 11.03.08 న కొనుగోలు చేసి రూ. 5,900 లకు చెక్కు జారీ చేయడమైనది. అయితే పాస్ పుస్తకంలో 25.03.08 న రూ. 5,400 లకు తప్పుగా క్రెడిట్ అవ్వడం జరిగినది
- 5% కు డిస్కాంటు చేసిన రూ. 2,500 ల బిల్లు అనాదరణ వలన వాపసు చేసినప్పటికీ 27.03.08 న పాస్ పుస్తకంలో తప్పుగా క్రెడిట్ అవ్వడం జరిగినది
- జీతంగా రూ. 850 లు నగదు చెల్లించితే, తప్పుగా జీతాల ఖాతాలో రూ. 1,850 లుగా నమోదు చేయడం జరిగినది

- (e) మిస్టర్ బుర్మెన్ నుంచి 20.3.08 న రూ. 2,150 లకు చెక్కువస్తే, నగదు పుస్తకంలో రెండుసార్లు నమోదు చేయడం జరిగినది. అయితే 31.3.08 తేదీ వరకూ బ్యాంకు ఆ చెక్కు మీద సామ్మూ వసూలు చేయలేదు
- (f) మిస్టర్ క్లాక్ 20.3.08 న రూ. 1,725 ల చెక్కును నేరుగా బ్యాంకులో డిపాజిట్ చేయగా, అనాదరణ వలన 30.3.08 న వాపసు చేయబడినది
- (g) 17.3.08 న మిస్టర్ డే కు రూ. 3,600 ల చెక్కును జారీ చేయడమైనది. కానీ 19.3.08 న అతను చెక్కును వాపసు చేసి, నగదు తీసుకొన్నాడు. అయితే 17.3.08 న వ్రాసిన వ్యవహారములో పారపాటున రద్దు చేయలేదు.

UNIT III

11. From the following Trial balance prepare trading and profit and loss account for the year ended 31st December, 2006 and Balance sheet as on that date

	Debit	Credit
	Rs.	Rs.
Drawings	10,000	
Stock on 1.1.2006	46,000	
Purchases and purchase returns	1,50,200	600
Cash in hand	3,400	
Bank balance	22,660	
Freehold premises	38,600	
Trade expenses	840	
Printing, stationery and advertising	1,640	
Professional charges	330	
Commission received		3,300
Investments as on 1st Jan. @ 10%	4,000	
Interest on deposits		200
Sundry debtors and creditors	36,000	29,000
Wages	25,000	
Salaries	14,000	
Capital		1,14,000
Income-tax	1,600	
Discount allowed and received	6,300	4,600
Sales Returns and sales	500	2,08,950
Bills receivable/Bills payable	3,200	10,000
Office furniture	3,050	
Rent, sales and insurance	4,000	
Bad debts provision		670
	<u>3,71,320</u>	<u>3,71,320</u>

Adjustments :

- Provide for wages Rs. 5,000.
- Write off 5% depreciation on freehold premises and 10% on office furniture.
- Insurance to the extent of Rs. 200 relates to 2004.
- Stock on 31-12-2006 is Rs. 52,000.
- Charge interest on capital at 5% and drawing Rs.300.
- Further bad debts are Rs. 1,000.
- Provide for doubtful debts @ 5% on sundry debtors.
- Make provision for discount on debtors and reserve for discount on creditors @ 2%.

దిగువిచ్చిన అంకణా ఆధారంగా 31.12.2006 తో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి వర్తక లాభనష్టాల ఖాతా మరియు ఆ తేదీనాటి అస్తి అప్పుల పట్టిక తయారు చేయవచ్చు.

	డెబిట్	క్రెడిట్
	రూ.	రూ.
సాంతవాడకాలు	10,000	
సరుకు నిల్వ 1.1.2006	46,000	
కొనుగోలు మరియు కొనుగోలు వాపసులు	1,50,200	600
వేతిలో నగదు	3,400	
బ్యాంకులో నగదు	22,660	
స్వీచ్బాయుత భవనాలు	38,600	
వర్తకపు ఖర్చులు	840	
ముద్రణ, ప్రీషనరీ మరియు అడ్వర్టైజింగ్	1,640	
వృత్తిపరమైన ఖర్చులు	330	
వచ్చిన కమీషన్		3,300
పెట్టుబడులు (జనవరి 10%)	4,000	
డిపాజిట్లు మీద వడ్డీ		200
వివిధ ఋణగ్రస్తలు మరియు ఋణదాతలు	36,000	29,000
వేతనాలు	25,000	
జీతాలు	14,000	
మూలధనం		1,14,000
ఆదాయపు పన్ను	1,600	

	డెబిట్	క్రెడిట్
	రూ.	రూ.
డిస్కాంటు ఇచ్చినది మరియు వచ్చినది	6,300	4,600
అమ్మకాల వాపసులు మరియు అమ్మకాలు	500	2,08,950
వసూలు బిల్లులు, చెల్లింపు బిల్లులు	3,200	10,000
వాపసు ఫర్మీచర్	3,050	
అద్దె, రేట్లు మరియు భీమా	4,000	
రానిబాకీల ఏర్పాటు		670
	<u>3,71,320</u>	<u>3,71,320</u>

సర్దుబాట్లు :

- వేతనాలకు ఏర్పాటు రూ. 5,000.
- స్వేచ్ఛాయుత భవనాలు మీద 5% ఆఫీసు ఫర్మీచరు మీద 10% తరుగుదల ఏర్పాటు చేయండి.
- రూ. 200 భీమా 2004 కు సంబంధించినది.
- 31.12.06 న సరుకు నిల్వ రూ. 52,000.
- మూలధనం మీద 5% సొంతవాడకాల మీద రూ. 300 లు వడ్డీని ఏర్పాటు చేయండి.
- అదనపు రాని బాకీలు రూ. 1,000.
- వివిధ ఋణగ్రస్తుల మీద 5% సంశాయాత్మక రాని బాకీలుగా ఏర్పాటు చేయండి.
- ఋణగ్రస్తులపై డిస్కాంటు కొరకు ఏర్పాటు ఋణదాతలపై డిస్కాంటు కొరకు రిజర్వు 2%ను ఏర్పాటు చేయండి.

12. Pass the rectification entries and show the suspense account for the following errors, detected after the preparation of the trial balance :

- A cheque for Rs. 220 received from a tenant for rent has been entered in the cash book, but the double entry has not been completed.
- The account of Rama Rao, a debtor for Rs. 160 had been written off as bad, but the entry has been made only in the personal account.
- The discount column on the debit of the cash book Rs. 200 had been posted to the credit of discount received account.
- The sales day book is undercast by Rs. 3,150.
- Rs. 95 received for commission is not posted to commission account.
- Goods returned Rs. 27, to R.K. and Company, though entered in the returns book, is left unposted.

అంకణా తయారు చేసిన తరువాత దిగువ తప్పులను కనిపెట్టడం జరిగినది. సవరణ పద్ధులను రాసి అనామతు ఖాతాను చూపండి.

- (a) అద్దెకున్న వాని దగ్గర రూ. 220 చెక్కును అద్దె కొరకు తీసుకొని నగదు పుస్తకంలో రాయడం జరిగినది. అయితే జంటపద్దు మాత్రం పూర్తికాలేదు.
- (b) ఋణగ్రస్తుడైన రామారావు ఇవ్వవలసిన రూ. 160 లను రానిబాకీగా రద్దుచేయడమైంది. అయితే పద్దు మాత్రం అతని వ్యక్తిగత ఖాతాలో మాత్రమే రాయడం జరిగినది.
- (c) నగదు పుస్తకం డెబిట్ వైపు డిస్కాంట్ వరుస మొత్తం రూ. 200 లను క్రెడిట్ వైపు డిస్కాంట్ వచ్చిన ఖాతాలో నమోదు చేయడం జరిగినది.
- (d) అమ్మకాల పుస్తకం రూ. 3,150 లు తక్కువగా కూడడం జరిగినది.
- (e) రూ. 95 లు వచ్చిన కమీషను కమీషన్ ఖాతాలో నమోదు చేయలేదు.
- (f) R.K. అండ్ కంపెనీకి వాపసు ఇచ్చిన రూ. 27 ల సరుకును వాపసుల పుస్తకంలో రాసినప్పటికీ నమోదు చేయలేదు.

UNIT IV

13. Swastik Ltd. forwarded on 1st January, 2006, 100 bicycles to Narinder & Co. of Delhi to be sold on behalf of Swastik Ltd. the cost of one bicycle was Rs. 250, but the invoice price was Rs.300. Swastik Ltd. incurred Rs. 1,000 on freight and insurance and received Rs. 10,000 as advance from Narinder & Co. Narinder & Co. paid Rs. 500 as octroi and carriage, Rs. 400 as rent and Rs. 300 as insurance. By 30th June 2006, 80 cycles were sold for Rs. 25,000. Narinder & Co. will receive a Commission on sale at 5 percent on proforma invoice price and 25% of any surplus price realised.

You are required to give the journal entries to record the above transactions in the books of the consignor and the consignee and also write up the ledger accounts in the books of both the parties.

స్వస్తిక్ లిమిటెడ్ 1 జనవరి, 2006 న ఢిల్లీకి చెందిన నరేందర్ మరియు కంపెనీ వారికి 100 సైకిళ్ళను తమ తరుపున అమ్మిపెట్టవలసిందిని పంపినారు. ఒక్కో సైకిల్ ఖరీదు రూ. 250 కాని ఇన్వాయిస్ ధర రూ. 300 స్వస్తిక్ లిమిటెడ్ ప్రైట్, భీమా క్రింద రూ. 1,000 ఖర్చు పెట్టినది. నరేందర్ & కంపెనీ నుండి అడ్వాన్సుగా రూ. 10,000 చెక్కు వచ్చినది. నరేందర్ & కంపెనీ రూ. 500 లను ఆక్ట్రాయ్ మరియు మోతకూలీ ఖర్చుల క్రింద, రూ. 400 లను అద్దె క్రింద, రూ. 300 భీమా క్రింద చెల్లించినది. 30 జూన్, 2006 నాటికి 80 సైకిళ్ళను రూ. 25,000 లకు అమ్మినారు. నరేందర్ మరియు కంపెనీ ప్రాఫార్మా ఇన్వాయిస్ ధరకై 5% ప్రాఫార్మా ఇన్వాయిస్ ధరకు మించి అమ్మిన మిగులు మొత్తంపై 25% కమీషన్ పొందుతుంది. నరేందర్ & కంపెనీ చెల్లించాల్సిన మొత్తాన్ని బ్యాంకు డ్రాఫ్ట్ గా చెల్లించినది.

పై వ్యవహారాలకు కన్సైనార్, కన్సైని పుస్తకాలలో ఆపర్టా ఖాతాలను చూపండి.

14. A and B enter into joint venture. A agrees to bring capital in cash. Accordingly a joint banking account is opened by A for a sum of Rs. 80,000. B buys goods worth Rs. 50,000 as part of his share of capital. Further goods worth Rs. 1,18,000 were purchased from C Paying Rs. 60,000 and balance by a promissory note signed by A and B.

The goods were sent to Calcutta for sale. Expenses totaling Rs. 5,000 were incurred in sending the goods. Part of goods were damaged and a sum of Rs. 25,000 were recovered from the insurance company. The balance goods were sold for Rs. 2,20,000.

Record the above transactions. Also prepare joint venture account, joint bank account and accounts of A and B assuming that the promissory note was duly honoured.

A మరియు B లు ఉమ్మడి వ్యాపారంలో ప్రవేశించినారు. వారు వ్యాపారం కొరకు ఒక ఉమ్మడి బ్యాంకు ఖాతాను తెరిచిరి. అందులో A రూ. 80,000 వేసినాడు. B తన వాటా మూలధనంలో భాగంగా రూ. 50,000 లతో సరుకును కొన్నాడు. తరువాత C నుండి రూ. 1,18,000 విలువ గల సరుకును కొని అతనికి రూ. 60,000 వెంటనే చెల్లించి మిగతా విలువకు A మరియు B సంతకం చేసిన ప్రామిసరీ నోటును ఇచ్చాడు.

సరుకును అమ్మకానికి కలకత్తాకు పంపినారు. ఇందుకు రూ. 5,000 ఖర్చు అయినాయి. కొంత సరుకు పాడయిపోయినందుకు భీమా కంపెనీ నుండి రూ. 25,000 లకు క్లెయిం వచ్చినది. మిగిలిన సరుకును రూ. 2,20,000 లకు అమ్మడం జరిగినది.

ప్రామిసరీ నోటు ఆధరణ చెందినదని భావిస్తూ, పై వ్యవహారాలకు ఉమ్మడి వ్యాపారం ఖాతాను, ఉమ్మడి బ్యాంకు ఖాతాను మరియు A, B ఖాతాలను తయారు చేయండి.

UNIT V

15. A Company purchased a second hand machine on 1st April, 2004 for Rs. 17,000 and spent immediately for its repairs Rs. 1,800 and for its erection Rs. 1,200. On 1st October, 2004 it purchased another machine for Rs. 10,000 and on 1st April, 2005 it sold off the first machine (Purchased in 2004) for Rs. 16,000. On the same date it purchased a new machine for Rs. 25,000. On 1st July, 2006 it bought a second hand machine for Rs. 8,000 and spent immediately for its repairs and erection Rs. 2,000. On the same date it sold the second machine (bought in Oct, 2004) for Rs. 8,500.

Depreciation was charged at 10% on the original cost method and accounts were closed on 31st March every year. Prepare Machinery account for the period ending 31st March, 2007.

1 ఏప్రిల్, 2004 న ఒక కంపెనీ ఒక సెకండ్ హ్యాండ్ యంత్రాన్ని రూ. 17,000 కు కొని, వెంటనే రిపేర్లకు రూ. 1,800 వెచ్చించి, రూ. 1,200 ఖర్చుతో స్థాపించింది. 1 అక్టోబరు, 2004 న కంపెనీ మరో యంత్రాన్ని రూ. 10,000 కు కొన్నది. 1 ఏప్రిల్, 2005 న కంపెనీ మొదటి (2004 లో కొన్న దానిని) కొన్న యంత్రాన్ని రూ. 16,000 కు అమ్మినది. అదే రోజున రూ. 25,000 కు మరో కొత్త యంత్రాన్ని కొన్నది. 1 జూలై 2006 న కంపెనీ రూ. 8,000 లకు సెకండ్ హ్యాండ్ యంత్రాన్ని కొని, వెంటనే రూ. 2,000 లకు రిపేర్లకు, స్థాపనకు వెచ్చించింది. అదే రోజున కంపెనీ రెండవ యంత్రాన్ని (2004 లో తెచ్చినది) రూ. 8,500 లకు అమ్మినది.

ప్రతి సంవత్సరం మార్చి 31 న ఆస్తి అసలు విలువపై సంవత్సరానికి 10% చొప్పున తరుగుదల ఏర్పాటు చేస్తుంది. 31 మార్చి, 2007 న అంతమయ్యే సంవత్సరానికి యంత్రం ఖాతా తయారు చేయండి.

16. A firm desires to debit its profit and loss account with a uniform figure every year in respect of repairs and renewals. It expects that considering the life of the asset in question Rs. 10,000 will be the average amount to be spent per year. Actual repairs are Rs. 1,000 in the first year, Rs. 2,300 in the second year and Rs. 3,700 in the third year. Show the provision for repairs and renewals account.

ఒక సంస్థ సమానమైనటువంటి ఒకే మొత్తాన్ని, ప్రతి సంవత్సరం మరమ్మత్తులు, నవీకరణ ఖర్చు కింద లాభనష్టాల ఖాతాకు డెబిట్ చేయవలెనని నిర్ణయించింది. ప్రతి సంవత్సరం ఆస్తి జీవితకాలంను దృష్టిలో పెట్టుకొని ప్రతి సంవత్సరం మరమ్మత్తులు రూ. 10,000 లు ఉండవచ్చని అంచనా వేసినారు. అసలు మరమ్మత్తులు మొదటి సంవత్సరంలో రూ. 1,000 రెండో సంవత్సరంలో రూ. 2,300 మూడో సంవత్సరంలో రూ. 3,700. మరమ్మత్తులు, నవీకరణ ఖాతాను చూపండి.

(1602)

B.Com. DEGREE EXAMINATION, MARCH 2012.

(Regular)

(Examination at the end of First Year)

Part II — INDIAN TAX SYSTEM AND INCOME TAX LAW

Time : Two and half hours

Maximum : 70 marks

SECTION A — (4 × 5 = 20 marks)

Answer any FOUR of the following.

1. Direct and Indirect taxes.
ప్రత్యక్ష మరియు వరోక్ష వన్నులు.
2. Incidence of tax.
వన్ను విధింపు.
3. Perquisites.
వరిలబ్ధులు.
4. Explain Municipal Rental Value and Fair Rental Value.
మునిసిపల్ అడ్డె విలువ మరియు యుక్తమైన అడ్డె విలువను వివరింపుము.
5. What are the deemed profits under section 41?
సెక్షన్ 41 ప్రకారం భావిత లాభాలు ఏమి?
6. Write a short note on long term and short term capital assets and gain.
దీర్ఘకాలిక, స్వల్పకాలిక పెట్టుబడి ఆస్తులు మరియు లాభాలు మీద ఒక లఘు వ్యాఖ్య వ్రాయుము.
7. General Incomes u/s 56 (1).
సెక్షన్ 56(1) క్రింద సాధారణ ఆదాయాలు.
8. Deemed Income.
భావిత ఆదాయము.

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer ONE question from each Unit.

UNIT I

9. Define Agricultural Income. Explain partly agricultural income and partly business income.
వ్యవసాయ ఆదాయాన్ని నిర్వచింపుము. పాక్షిక వ్యవసాయ ఆదాయం మరియు పాక్షిక వ్యాపార ఆదాయాన్ని వివరింపుము.

Or

10. Mr. Rajmohan an Indian Citizen went to London for business purpose on 8th July, 2009 and came back to India on 25th March, 2010. He was never been out of India in the past. Determine his residential status for the assessment year 2010 – 2011 as resident or non-resident.

శ్రీ రాజమోహన్ భారత పౌరుడు అతను వ్యాపార నిమిత్తమైన 8 జూలై, 2009 న లండన్ కు వెళ్ళి తిరిగి భారతదేశమునకు 25 మార్చి 2010న వచ్చెను. అతను గతములో ఎన్నడూ విదేశములకు వెళ్ళలేదు. 2010-2011 వన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి అతని నివాస ప్రతిపత్తి నివాసియా లేదా నివాసి కాని వాడా తెలియజేయము.

UNIT II

11. The following are the Incomes of Shree Deepak for the previous year 2010 – 2011.
- Dividend from Indian Company Rs. 10,000
 - Profit from business in Japan received in India Rs. 1,20,000.
 - Profit from business in Pakistan deposited in a bank there. This business is controlled from India. Rs. 2,00,000
 - Profit from business in Indore (Controlled by London Head Office) Rs. 1,10,000.
 - Interest received from a non-resident Mr. Abdul, (on the loan provided to him for a business carried on in India) Rs. 50,000.
 - Income was earned in America and received there, but brought in India Rs. 80,000.
 - Share of income from Indian partnership firm. Rs. 1,50,000.
 - Income from house property in India received in America. Rs. 62,000.
 - Interest on debentures of an Indian company received in Dubai Rs. 25,000.
 - Capital Gain on sale of agricultural land situated at Ajmer Rs. 48,000.

Compute his taxable income, if he is :

- Resident
- Not-ordinarily resident.
- Non-resident.

ఈ దిగువ వివరాలు గత సంవత్సరమైన 2010-2011 కు శ్రీ దీపక్కు సంబంధించిన ఆదాయాలు :

- (a) భారతీయ కంపెనీ నుండి డివిడెండ్లు రూ. 10,000/-
- (b) జపాన్ లోని వ్యాపారం నుండి వచ్చిన లాభాలు భారతదేశంలో తీసుకున్నది రూ. 1,20,000/-
- (c) పాకిస్తాన్ లోని వ్యాపారం నుండి వచ్చిన లాభం అక్కడి బ్యాంకులోనే డిపాజిట్ చేయడమైనది ఈ వ్యాపార భారతదేశ నుండి నియంత్రించబడుతోంది రూ. 2,00,000/-
- (d) ఇండోర్ లోని వ్యాపారం నుండి లాభం (లండన్ హెడ్ ఆఫీస్ నుండి నియంత్రించబడుతోంది) రూ. 1,10,000/-
- (e) నివాసికాని అబ్దుల్ నుండి వచ్చిన వడ్డీ, (భారతదేశంలో వ్యాపారం చేయడానికి ఇచ్చిన ఋణంపై) రూ. 50,000/-
- (f) అమెరికాలో సంపాదించి మరియు తీసుకొన్న నగదు, భారతదేశానికి తీసుకువచ్చినది రూ. 80,000/-
- (g) భారతీయ భాగస్వామ్య సంస్థ నుండి వచ్చిన ఆదాయంలో వాటా రూ. 1,50,000/-
- (h) భారతదేశంలో గల గృహోస్థి నుండి వచ్చిన ఆదాయం అమెరికాలో పొందినది రూ. 62,000/-
- (i) భారతీయ కంపెనీ డిబెంచర్లపై వడ్డీ దుబాయ్ లో పొందినది 25,000/-
- (j) అబ్దుల్ లో వున్న వ్యవసాయ భూమి అమ్మకంద్వారా వచ్చిన మూలధన లాభం రూ. 48,000/-

శ్రీ దీపక్

- (i) సాధారణ నివాసి
- (ii) సాధారణ నివాసి కాడు
- (iii) నివాసి కాడు అయిన సందర్భాలలో అతని పన్నుకు గురి అయ్యే ఆదాయంను లెక్కింపుము.

Or

12. Distinguish between statutory provident fund; recognised provident fund and an unrecognised provident fund.

శాసనాత్మక భవిష్యనిధి, గుర్తింపు పొందిన భవిష్యనిధి మరియు గుర్తింపు పొందని భవిష్యనిధులకు మధ్యగల వ్యత్యాసాలను పేర్కొనుము.

UNIT III

13. From the particulars given below calculate salary income of Mr. Yadav for the assessment year 2011 - 2012.

- (a) Basic pay : Rs. 15,000 p.m.
- (b) Dearness Allowance : 60% of salary (50% of D.A.) forms part of salary from 1.1.2011.
- (c) Bonus : Basic salary for one month.
- (d) Commission Rs. 66,000.
- (e) Leave encashment (it relates to encashment of current year's leave) Rs. 20,000.

- (f) He has engaged an helper at Rs. 1,200 p.m. and his employer pays him Rs. 1,500 p.m. on this account.
- (g) Medical Bills for Rs. 50,000 were reimbursed in following manner :
- (i) From a notified hospital Rs. 12,000.
- (ii) From a private nursing home Rs. 38,000.
- (h) Mobile telephone bills of employee paid by employer Rs. 15,000.
- (i) He has employed a cook for his personal use at Rs. 1,000 p.m. and his employer has reimbursed such salary.
- (j) On 1.12.2010 he has taken a loan of Rs. 3,00,000 from his employer to purchase a car. Rate of interest is 4% p.a. Repayment of loan @ Rs.5,000 p.m. is to start after 4 months from date of taking loan. Rate prescribed by SBI on 1.4.2010 was 8%.
- (k) He and his employer contribute Rs. 3,000 p.m. each towards RPF.
- (l) Interest credited on the accumulated balance of RPF @ 10% is Rs. 20,000.
- (m) He received Rs. 20,000 as leave travel concession but has not traveled anywhere.
- (n) He has been provided with a rent free house hired by employer at Rs. 20,000 p.m. and also provided 1.8cc car for official use.

Mr. Yadav is posted at Nagpur, population of which is 18 lakhs.

ఈ దిగువ ఇవ్వబడిన వివరాల నుండి 2011-2012 వన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి యాదవ్ యొక్క జీతం నుండి ఆదాయంను లెక్కింపుము :

- (a) మౌళిక జీతం : నెలకు రూ. 15,000/-
- (b) కరువుభత్యం : జీతంలో 60% (కరువు భత్యంలో 50%) (1-1-2011 నుండి జీతంలో భాగం)
- (c) బోనస్ : ఒక నెల మౌళిక జీతం
- (d) కమిషన్ : రూ. 66,000/-
- (e) నగదుకు మార్చుకున్న సెలవులు (ఇది ప్రస్తుత సం||సెలవును నగదుకు మార్చినది) రూ. 20,000/-.
- (f) అతను ఒక సహాయకునికి ఏర్పాటు చేసుకొని నెలకు రూ. 1,200/- చెల్లించినాడు మరియు అతని యజమాని ఇందునిమిత్తం రూ. 1,500/- నెలకు చెల్లిస్తున్నాడు.
- (g) తిరిగి పొందిన వైద్య ఖర్చులు రూ. 50,000/- ఈ క్రింది విధంగా వున్నాయి
- (i) గుర్తింపు పొందిన ఆస్పత్రి నుండి రూ. 12,000/-
- (ii) ప్రైవేటు నర్సింగ్ హౌమ్ నుండి రూ. 38,000/-.
- (h) ఉద్యోగి యొక్క మొబైల్ టెలిఫోన్ బిల్లులు యజమాని చెల్లించినది రూ. 15,000/-
- (i) అతని సొంత వినియోగ నిమిత్తం నెలకు 1,000/-లకు ఒక వంటవానిని భర్తీ చేస్తుకొన్నాడు మరియు అతని జీతం నుండి తిరిగి పొందుతున్నాడు.
- (j) 1-12-2010న కారు కొనుగోలు నిమిత్తమై అతని యజమాని నుండి రూ. 3,00,000/- ఋణం తీసుకొన్నాడు. వడ్డీ రేటు సంవత్సరానికి 4%. ఋణం తీసుకొన్న తేదీ నుండి నాలుగు నెలకు రూ. 5,000/- చొప్పున తిరిగి చెల్లింపు ప్రారంభమవుతుంది. 1-4-2010 న స్టేట్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా వారిచే సూచించబడిన వడ్డీరేటు 8%.
- (k) అతను మరియు అతని యజమాని నెలకు రూ. 3,000/- చొప్పున గుర్తించబడిన భవిష్య నిధికి చెల్లిస్తున్నారు.

- (l) గుర్తించబడిన భవిష్య నిధి సంచిన నిల్వపై 10% చోప్పున క్రెడిట్ చేయబడిన వడ్డీ రూ. 20,000/-
- (m) సెలవు ప్రయాణ రాయితీ రూపంలో అతను పొందినది రూ. 20,000/- కానీ అతను ఎక్కడికీ ప్రయాణించలేదు.
- (n) విధినిర్వహణ నిమ్మితమై 1.8 సి.సి. గల ఉచిత కారు సౌకర్యం ఏర్పాటు చేయడమైనది. నెలకు రూ. 20,000/- యజమానిచే అద్దెకు తీసుకోబడిన గృహమును ఉచిత గృహ సౌకర్యం క్రింద అతనికి ఏర్పాటు చేయడమైనది. యాదవ్ 18 లక్షల జనాభా గల నాగపూర్లో నియమించడం జరిగింది.

Or

14. Following are the particulars of two house properties owned by Mr. Swami.

Particulars	House - I	House - II
Municipal Valuation	96,000	90,000
Fair Rent	88,000	96,000
Standard Rent	90,000	1,08,000
Actual Rent Received	9,000 p.m.	10,000 p.m.
Self occupied	1.4.10 to 30.11.10	1.12.10 to 31.3.11
Let out	1.12.10 to 31.3.11	1.4.10 to 30.11.10
Municipal Taxes due	6,000	8,000
Paid	3,000	NIL
Interest on Borrowed Money	10,000	42,000

Loan taken to construct House II is still outstanding. Loan was taken in 1998. Find out Mr. Swami's Income from house property.

ఈ దిగువ వివరాలు స్వామి యొక్క రెండు స్వంత గృహాస్థికి సంబంధించినవి.

వివరాలు	గృహము - I	గృహము - II
మున్సిపల్ అద్దె విలువ	96,000	90,000
యుక్తమైన అద్దె	88,000	96,000
ప్రామిణిక అద్దె	90,000	1,08,000
వాస్తవంగా స్వీకరించిన అద్దె	9,000 నెలకు	10,000 నెలకు
స్వంతానికి వాడుకున్నది	1.4.10 to 30.11.10	1.12.10 to 31.3.11
కిరాయికి ఇచ్చినది	1.12.10 to 31.3.11	1.4.10 to 30.11.10
మున్సిపల్ పన్నులు బకాయిలు	6,000	8,000
చెల్లించినవి	3,000	NIL
అప్పుగా తెచ్చిన నగదుపై వడ్డీ	10,000	42,000

రెండవ గృహ నిర్మాణంకై తెచ్చిన అప్పుపై ఋణం నేటికీ చెల్లించవలసి వుంది. ఋణం 1998లో తీసుకున్నారు. గృహాస్థి నుండి స్వామి యొక్క ఆదాయంను కనుగొనుము.

UNIT IV

15. Sri Sumit Desai submitted profit and loss account for the previous year 2009 – 2010. Compute income from business for the assessment year 2010– 2011.

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
To Salaries	2,05,000	By Gross Profit	10,29,500
To Proprietor's salary	1,50,000	By Interest on securities	13,500
To Rent of the building	90,000	By Commission	17,300
To Repairs to building :			
Current Repairs	10,000		
Capital repairs	21,000		
Capital expenditure	80,000		
To Advertisement	60,000		
To Sales tax	32,000		
To Income tax	17,000		
To Bad debts	5,000		
To Provisions for doubtful debts	7,200		
To Depreciation on :			
Plant	21,000		
Furniture	5,000		
To Sundry expenses	500		
To Security transaction tax	9,000		
To Net Profit	3,47,600		
	<u>10,60,300</u>		<u>10,60,300</u>

శ్రీ సుమిత్ దేశాయ్ 2009-2010 గత సంవత్సరానికి లాభనష్టాల ఖాతా తయారు చేసెను. 2010-2011 వన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి వ్యాపారము నుండి ఆదాయమును గణన చేయుము.

వివరాలు	రూ.	వివరాలు	రూ.
To జీతాలు	2,05,000	By స్థూల లాభము	10,29,500
To యజమాని జీతము	1,50,000	By సెక్యూరిటీలపై వడ్డీ	13,500
To భవనానికి అద్దె	90,000	By కమీషన్	17,300
To భవనానికి మరమ్మత్తులు			
ప్రస్తుత మరమ్మత్తులు	10,000		
పెట్టుబడి మరమ్మత్తులు	21,000		
పెట్టుబడి వ్యయం	80,000		
To ప్రకటన	60,000		

వివరాలు	రూ.	వివరాలు	రూ.
To అమ్మకపు వన్ను	32,000		
To ఆదాయపు వన్ను	17,000		
To రాని బాకీలు	5,000		
To సంశయాత్మకమైన బాకీల నిధి	7,200		
To తరుగుదల			
ప్లాంటు	21,000		
ఫర్నిచర్	5,000		
To చిల్లర ఖర్చులు	500		
To సెక్యూరిటీ వ్యవహారాల వన్ను	9,000		
To నికర లాభము	3,47,600		
	<u>10,60,300</u>		<u>10,60,300</u>

Or

16. Mr. Mahesh purchased an art piece of Moghul's period for Rs.4,00,000 on 5th July, 1978 and Rs.1,00,000 is spent for glass frame and illumination with electric lights in October, 1986. He sold the asset for Rs. 33,00,000 during the previous year. If selling expenses are Rs. 15,000 calculate capital gain for the current assessment year. Cost inflation index for 1986 - 87 is 140.

5 జూలై, 1978 న శ్రీ మహేశ్ మొగల్ చక్రవర్తుల కాలం నాటి వర్ణ చిత్రమును రూ. 4,00,000/-లకు కొనుగోలు చేసెను. అక్టోబరు, 1986 లో అతను ఈ వర్ణ చిత్రమునకు విద్యుత్ కాంతి నిచ్చు బల్బులు మరియు గాజు ఫ్రేమ్ తయారీకై రూ॥ 1,00,000 ఖర్చు చేసెను. గత సంవత్సరంలో ఈ ఆస్తిని రూ॥ 33,00,000లకు అమ్మెను మరియు అమ్మకపు ఖర్చులు రూ॥ 15,000 అయిన ప్రస్తుత వన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి పెట్టుబడి లాభమును కనుగొనుము. వ్యయ ద్రవ్యోల్బణ సూచీ సంఖ్య 1986-87 నకు 140.

UNIT V

17. The following are the particulars of investment of Mr. Bupesh Gupta for the previous year ended 31st March, 2009 - 2010.
- Rs. 1,00,000, 2% tax free Kerala Government securities.
 - Rs. 2,60,000, 6% tax free debentures of Birla Jute Co., Ltd.,
 - Rs. 90,000, 4% (less tax) A.P. Government Bonds.
 - Rs. 1,80,000, 10% Fixed deposit with Indian bank.
 - Rs. 70,000, 8% Preference Shares of a Company.
 - Bank charges paid Rs. 60.
 - Interest paid on loan taken for the purchase of tax free government securities Rs. 850.
 - Income from other heads in Rs. 2,05,100.
- Compute the income from interest on securities.

2009-10 సం॥కి శ్రీ భూపేష్ గుప్తా యొక్క ఆదాయము ఈ క్రింది పెట్టుబడుల నుండి కలదు. సెక్యూరిటీల నుండి వడ్డీని లెక్కింపుము.

- (a) రూ. 1,00,000, 2% ఉచిత వన్ను కేరళ ప్రభుత్వ సెక్యూరిటీలు
- (b) రూ. 2,60,000, 6% బిర్లా కంపెనీ లిమిటెడ్ లోని (ఉచిత వన్ను) డిబెంచర్లు
- (c) రూ. 90,000, 4% (వన్ను తగ్గింపు) ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వ సెక్యూరిటీలు
- (d) రూ. 1,80,000, 10% ఇండియన్ బ్యాంకులోని ఫిక్స్డ్ డిపాజిట్లు
- (e) రూ. 70,000, 8% కంపెనీలోని ఆధిక్యపు వాటాలు
- (f) చెల్లించిన బ్యాంకు ఛార్జీలు రూ. 60
- (g) ఉచిత వన్ను ప్రభుత్వ సెక్యూరిటీలు కొనుగోలుకై తీసుకున్న అప్పుపై చెల్లించిన వడ్డీ రూ. 850
- (h) ఇతర శీర్షకల నుండి ఆదాయము రూ. 2,05,100.

Or

18. From the following particulars compute the tax liability of Mr. Gopinadh.

- (a) Income from salary Rs. 55,000.
- (b) Income from house property Rs. 24,000.
- (c) Income from long-term capital gain Rs. 81,000
- (d) Income from other sources Rs. 14,000.

Deductions allowable as per I.T. Act.

- (i) Rs. 86,000 u/s 80 C
- (ii) Rs. 5,000 u/s 80 D
- (iii) Rs. 10,000 u/s 80 G.

దిగువ నిచ్చిన వివరముల నుండి శ్రీ గోపినాథ్ యొక్క వన్ను బాధ్యతను లెక్కింపుము :

- (a) జీతము నుండి ఆదాయము రూ. 55,000
- (b) గృహస్థి నుండి ఆదాయము రూ. 24,000
- (c) దీర్ఘకాలిక పెట్టుబడి లాభాలపై ఆదాయము రూ. 81,000
- (d) ఇతర వనరుల నుండి ఆదాయము రూ. 14,000

ఆదాయవన్ను చట్టము ప్రకారము తగ్గింపుగా అనుమతింపబడినవి

- (i) సెక్షన్ 80సె ప్రకారము రూ. 86,000
- (ii) సెక్షన్ 80డి ప్రకారము రూ. 55,000
- (iii) సెక్షన్ 80జి ప్రకారము రూ. 10,000.

(1603)

B.Com. DEGREE EXAMINATION, MARCH 2012.

(Regular)

(Examination at the end of First Year)

Part II — CENTRAL SALES TAX AND A.P. VALUE ADDED TAX

Time : Two and half hours

Maximum : 70 marks

SECTION A — (4 × 5 = 20 marks)

Answer any FOUR of the following.

1. Explain Registered Dealer under CST.
కేంద్ర అమ్మకం వన్ను ప్రకారం రిజిస్టర్డు డీలరు.
2. Sale under CST.
కేంద్ర అమ్మకం ప్రకారం అమ్మకాలు.
3. Place of Business under CST.
కేంద్ర అమ్మకం వన్ను ప్రకారం వర్తక స్థావరం.
4. Inter State Trade or Commence.
అంతర్ రాష్ట్ర వర్తకం.
5. Casual Dealer under VAT.
విలువ ఆధారిత వన్ను ప్రకారం యాదృచ్ఛిక డీలరు.
6. Input Tax and output Tax under VAT.
విలువ ఆధారిత వన్ను ప్రకారం ఉత్పత్తి వన్ను మరియు అనగా ఏమి?
7. Rates of VAT.
విలువ ఆధారిత వన్ను రేట్లు.
8. Registration of Dealers under VAT.
విలువ ఆధారిత వన్ను ప్రకారం డీలరు రిజిస్ట్రేషను.

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer ONE question from each Unit.

UNIT I

9. Write objectives and characteristics of CST.
కేంద్రీయ అమ్మకం వన్ను ఉద్దేశాలు మరియు లక్షణాలు వ్రాయండి.
- Or
10. Explain the objectives and features of VAT.
విలువ ఆధారిత వన్ను లక్ష్యాలు మరియు లక్షణాలు వివరించండి.

UNIT II

11. Explain the method of finding out sales price under CST.

కేంద్రీయ అమ్మకం పన్ను ప్రకారం అమ్మకం ధరలు నిర్ణయించు వద్దతిని వివరించుము.

Or

12. Discuss various exemptions under CST.

కేంద్రీయ అమ్మకం పన్ను ప్రకారం మినహాయింపులను వ్రాయండి.

UNIT III

13. Mr. Yaswant's gross turn over of the inter-state sale during the accounting year is 20 lacks. From the following information compute his taxable turnover.

Aggregate of sale price Rs.	Tax collected %
8,80,000	10%
6,24,000	3%
2,10,000	5%
2,86,000	Exempted goods

The dealer has not submitted any form to the authorities.

శ్రీ యశ్వంత్ ఆర్థిక సంవత్సరాన్ని అంతర్ రాష్ట్ర అమ్మకాలలో స్థూల ఆవర్తన 20 లక్షలు క్రింది వివరాల సహాయంతో పన్ను విధించదగిన ఆవర్తనను లెక్కించండి.

అమ్మకం ధర	పన్ను సేకరణ రేటు
8,80,000	10%
6,24,000	3%
2,10,000	5%
2,86,000	మినహాయించబడిన వస్తువులు

డీలరు ఎటువంటి పత్రాలు పన్ను అధికారులకు సమర్పించలేదు.

Or

14. From the following particulars compute taxable turnover of Mr. Naik under the CST Act.
- Gross amount received or receivable by the dealer during the quarter (excluding the sales tax) Rs. 10,00,000
 - Sale of goods out side the state 10,00,000
 - Sale of goods in course of export out side India Rs. 50,000
 - Cost of freight and installation charged separately but included in the turnover (in case of inter state sale) Rs. 20,000
 - Subsequent sale in the course of inter-state trade to a registered dealer 2,00,000.

శ్రీ నాయక్ క్రింది వివరాలు అందచేస్తున్నాడు.

- (a) గత మూడు నెలలో డీలరుకు రావాల్సిన మరియు వచ్చిన మొత్తం (అమ్మకం వన్ను కాకుండా) 10,00,000.
- (b) రాష్ట్రం వెలువల్ల అమ్మకాలు రు. 10,00,000లు.
- (c) దేశం వెలువల అమ్మకాలు రు. 50,000లు.
- (d) అమ్మకాలలో కలిసివున్న రవాణా మరియు స్థావర ఖర్చులు (అంతర్ రాష్ట్ర అమ్మకాలో) రు. 20,000లు.
- (e) అంతర్ రాష్ట్ర అమ్మకాలలో తదుపరి అమ్మకాలు రు. 2,00,000.

UNIT IV

15. Explain the features of Rate of Tax under CST.

కేంద్రీయ అమ్మకపు వన్ను చట్టం ప్రకారం వన్ను రేటు లక్షణాలు వివరించండి.

Or

16. Explain different VAT Rates.

విలువ ఆధారిత వన్ను రేట్లను వివరించండి.

UNIT V

17. Mr. Prakash a registered dealer in Andhra Pradesh VAT. His aggregate sale and purchases for the Quarter ended 30th September, 2010 are as follows. Calculate VAT payable.

VAT rate	Sales	Purchases
0%	1,05,300	2,56,000
1%	2,52,500	1,81,000
4%	4,26,400	—
14.5%	1,15,313	80,000
Exempted	4,34,000	3,05,200

During this period two computers worth Rs. 52,000 (excluding VAT) is purchased and VAT rate on the same is 4%.

శ్రీ ప్రకాష్ ఒక రిజిస్టర్డ్ డీలరు (ఆంధ్రప్రదేశ్ వ్యాట్ చట్టం ప్రకారం) అతని మొత్తం అమ్మకాలు మరియు కొనుగోళ్లు సెప్టెంబరు 30 నాటికి క్రింది విధంగా వున్నాయి. చెల్లించవలసిన వ్యాట్ మరియు వన్నును లెక్కించండి.

వ్యాట్ రేటు	అమ్మకాలు	కొనుగోళ్లు
0%	1,05,300	2,56,000
1%	2,52,500	1,81,000
4%	4,26,400	—
14.5%	1,15,313	80,000
మినహాయించబడినది	4,34,000	3,05,200

పై కాలంలో రు. 52,000 లు విలువయిన రెండు కంప్యూటర్లు (వ్యాట్ లేకుండా) కొనుగోలు చేయడం అయింది. వాటిపై (VAT) రేటు 4%.

Or

3

(1603)

18. From the following information, calculate the net tax payable.

- (a) Input procedure within a Rate Rs. 5,00,000
- (b) Output sold during the month Rs. 10,00,000
- (c) Rate of Tax 10%.

క్రింది వివరాల నుండి చెల్లించవలసిన నికర పన్నులను తేల్చండి.

- (a) ప్రవేశ పెట్టబడినవి (రాష్ట్రంలో 5,00,000)
- (b) 6 నెలలో జరిగిన అమ్మకాలు 10,00,000
- (c) పన్ను రేటు 10% .

UNIT IV

12. (a) Explain the Price determination under Perfect Competition Market.

పరిపూర్ణ పోటీ మార్కెట్లో ధరనిర్ణయం తెలుపుము.

Or

- (b) Explain Equilibrium and Price determination under Monopoly.

ఏకస్వామ్యంలో సమతౌల్యము మరియు ధర నిర్ణయంను పేర్కొనుము.

UNIT V

13. (a) Write the causes and consequences of Trade Cycles.

వ్యాపారచక్రాలు ఏర్పడడానికి గల కారణాలు, పరిణామములను వివరింపుము.

Or

- (b) Explain the role of WTO in promotion of International Trade.

అంతర్జాతీయ వ్యాపారాభివృద్ధిలో WTO పాత్రను వివరింపుము.

(1201)

B.Com.(Regular) DEGREE EXAMINATION,
MARCH 2012.

(Examination at the end of First Year)

Part II — BUSINESS ECONOMICS

Time : Two and half hours

Maximum : 70 Marks

SECTION A — (4 × 5 = 20 marks)

Answer any FOUR of the following.

1. Scope of Business Economics.

వ్యాపార అర్థశాస్త్రము - పరిధి.

2. Returns to Scale.

తరహాననుసరించి ప్రతిఫలాలు.

3. Law of Supply.

సప్లయ సూత్రము.

4. Individual Demand – Market Demand.

వ్యక్తిగత డిమాండ్ - మార్కెట్ డిమాండ్.

5. Cross demand.

జాత్యంతర డిమాండ్.

6. Kinky demand curve.

కింకీ డిమాండ్ రేఖ.

7. Types of Monopoly.

ఏకస్వామ్య రకాలు.

8. Balance of Trade – Balance of Payments.

వర్తక శేషము – చెల్లింపుల శేషము.

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer ONE of the following from each unit.

UNIT I

9. (a) Define Business Economics. Explain Nature and Scope of Business Economics.

వ్యాపార అర్థశాస్త్రంను నిర్వచించి, దాని స్వభావాములను మరియు పరిధిని వివరింపుము.

Or

(b) Explain the law of Equi-Marginal Utility.

సమోపాంత ప్రయోజన సూత్రంను వివరింపుము.

2

(1201)

UNIT II

10. (a) Explain the counting methods of the elasticity of demand.

డిమాండ్ వ్యాకోచత్వమును కొలుచు పద్ధతులను వివరింపుము.

Or

(b) Explain the law of demand and its exemptions.

డిమాండ్ సూత్రంను వివరించి, దానికి గల మినహాయింపులను తెల్పుము.

UNIT III

11. (a) Write about the Internal Economies and External Economies.

అంతర్గత ఆదాలు మరియు బహిర్గత ఆదాలను గూర్చి వ్రాయుము.

Or

(b) Explain the Law of Variable Proportions.

చరానుపాత సూత్రమును వివరింపుము.

3

(1201)

UNIT V

15. What is the Organization? State its features and objectives.

వ్యవస్థ అనగానేమి? దాని లక్షణాలను ఉద్దేశాలను తెల్పుము.

16. What is the delegation of authority? What are the elements of delegation of authority?

అధికార ప్రధానం అనగానేమి? అధికార ప్రధానంలో ఇమిడివున్న అంశాలేవి?

(1203)

B.Com. DEGREE EXAMINATION, MARCH 2012.

(Regular)

(Examination at the end of First Year)

Part II — BUSINESS ORGANIZATION AND
MANAGEMENT

Time : Two and half hours

Maximum : 70 marks

SECTION A — (4 × 5 = 20 marks)

Answer any FOUR of the following.

1. Functions of Entrepreneur.

ఎంట్రప్రెనూర్ విధులు.

2. Features of Sole trader.

సొంతవ్యాపారం లక్షణాలు.

3. Limited partnership.

పరిమిత భాగస్వామ్యం.

4. Prospectus.

పరిచయ పత్రం.

5. Qualities of Leadership.

నాయకత్వ లక్షణాలు.

6. Formal Organization.

లాంచనప్రాయ వ్యవస్థ.

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer any ONE of the following questions.

Selection for ONE question from each Unit.

Each question carries 10 marks.

UNIT I

7. What are the characteristics of entrepreneur?

ఎంట్రప్రెన్యూర్ లక్షణాలేవి?

8. What are the advantages and types of preference shares?

ఆధిక్యపు వాటాల ప్రయోజనాలు మరియు రకాలేవి?

UNIT II

9. Explain different types of partners.

వివిధ రకాల భాగస్థులను వివరించుము.

2

(1203)

10. What do you mean by Joint Hindu Family? What are the advantages and disadvantages of it?

ఉమ్మడి హిందూ కుటుంబం అనగానేమి? దాని లాభనష్టాలేవి?

UNIT III

11. What are the stages involved in promotion of a Company?

కంపెనీ వ్యవస్థాపనలోని వివిధ దశలేవి?

12. What is the Memorandum of Association? Explain the clauses in it?

సంస్థాపనా పత్రం అనగానేమి? దానిలోని క్లాజులను వివరించండి.

UNIT IV

13. Explain the Functions of Management.

నిర్వాహణ విధులను వివరించండి.

14. Explain the types of Plans.

ప్రణాళికలో రకాలను వివరించండి.

3

(1203)

13. (a) What is multimedia? Explain any three Multimedia devices.

మల్టీమీడియా అనగానేమి? ఏవైన మూడు మల్టీమీడియా పరికరాలను వివరించండి.

Or

- (b) What is E-Commerce? Explain about Internet banking and online publishing.

ఈ-కామర్స్ అనగానేమి? ఇంటర్నెట్ బ్యాంకింగ్ మరియు ఆన్లైన్ పబ్లిషింగ్ గురించి వివరించండి.

(1204)

B.Com. DEGREE EXAMINATION, MARCH 2012.

(Regular)

(Examination at the end of First Year)

Part II — FUNDAMENTALS OF INFORMATION TECHNOLOGY

Time : Three hours

Maximum : 70 marks

SECTION A — (5 × 4 = 20 marks)

Answer any FIVE of the following questions.

Each question carries 4 marks.

1. Explain about RAM and ROM.
RAM మరియు ROM గురించి వివరించండి.
2. Explain any two network types.
ఏవైన రెండు నెట్వర్క్ రకాలను వివరించుము.
3. Explain about Fax and Voice mail.
ఫ్యాక్స్ మరియు వాయిస్ మెయిల్ గురించి వివరించుము.
4. What are Wild card characters?
వైల్డ్ కార్డ్ క్యారెక్టర్లు ఏవి?

5. Explain about Find and Replace.

ఫైండ్ మరియు రిప్లేస్ లను వివరించండి.

6. Explain about Auto fill.

ఆటోఫిల్ గురించి వివరించండి.

7. How to Save and Open a presentation? Explain.

ప్రెజెంటేషన్ ను ఎలా సేవ్ మరియు ఓపెన్ చేస్తారు?
వివరించుము.

8. Explain about Online payment system.

ఆన్లైన్ పేమెంట్ సిస్టమ్ గురించి వివరించండి.

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer the following questions.

Each question carries 10 marks.

9. (a) What are the characteristics and limitations of the computers?

కంప్యూటర్ యొక్క లక్షణాలు మరియు పరిమితులేవి?

Or

(b) Explain about any five secondary memory devices.

ఏవైనా రెండు ద్వితీయ నిల్వ పరికరములను గురించి వివరించండి.

2

(1204)

10. (a) Explain different types of operating systems.

వివిధ రకాల ఆపరేటింగ్ సిస్టమ్లను వివరించండి.

Or

(b) Explain any five DOS External commands with examples.

ఏవైనా ఐదు DOS బహిర్గత కమాండులను ఉదాహరణలతో వివరించండి.

11. (a) What are the features and advantages of word processing?

వర్డ్ ప్రొసెసింగ్ యొక్క లక్షణాలు మరియు లాభాలేవి?

Or

(b) What are the functions available in Ms-Excel?

MS-Excel లో లభ్యమయ్యే వివిధ ఫంక్షన్లేవి?

12. (a) What are the services available on internet?

ఇంటర్నెట్ లో లభించే సేవలేవి?

Or

(b) How will you set custom animation and transition in a power point slide? Explain.

పవర్ పాయింట్ స్లైడ్ కు కస్టమ్ యానిమేషన్ మరియు ట్రాన్సిషన్ ఏవిధంగా సెట్ చేయుదురు? వివరించండి.

3

(1204)

(1604)

B.Com. (Regular) DEGREE EXAMINATION,
MARCH 2012.

(Examination at the end of the First Year)

Part II — MARKETING COMMUNICATION

Time : Two and a half hours Maximum : 70 marks

SECTION A — (4 × 5 = 20 marks)

Answer any FOUR of the following.

1. Advertising.
2. Communication.
3. Home selling.
4. Branding.
5. Marketing media.
6. Publicity.

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer any FIVE of the following selecting one from
each unit.

UNIT I

7. Explain the nature and importance of communication.
8. Discuss the objectives of marketing communication.

UNIT II

9. Define 'communication'. Explain the process of communication.
10. Explain the steps in developing effective communication.

UNIT III

11. Discuss the role and limitations of advertising in general.
12. What do you mean by sales promotion? Explain its role in marketing communication.

UNIT IV

13. What is meant by personal selling? Explain characteristics of personal selling.
14. Discuss the steps involved in setting up of sales targets.

UNIT V

15. Explain the role of integrated communication in advertising.
16. Explain the role of marketing media in marketing communication.

(1605)

B.Com. DEGREE EXAMINATION, MARCH 2012.

(Regular)

(Examination at the end of First Year)

Part II — ADVERTISING — I (ADVERTISING, SALES
PROMOTION AND SALES MANAGEMENT)

Time : Two and half hours Maximum : 70 marks

SECTION A — (4 × 5 = 20 marks)

Answer any FOUR of the following.

1. Importance of advertising.
2. Differentiate advertising and publicity.
3. Advertising appeal.
4. Advertising copy.
5. AIDA model.
6. Broadcast media

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer FIVE of the following questions, selecting ONE
question from each Unit.

UNIT I

7. Discuss advertising. Enumerate its features.
8. Discuss the role of advertising in promoting sales.

UNIT II

9. Explain the different types of advertising.
10. What is commercial advertising? What are the various forms of commercial advertising?

UNIT III

11. Discuss the DAGMAR approach for setting advertising objectives.
12. What are the characteristics of a good advertising objective?

UNIT IV

13. Discuss the factors that influence advertising budget.
14. Discuss the different types of media used in indirect advertising

UNIT V

15. What is direct mail advertising? Discuss its advantages and disadvantages.
16. What is advertisement copy? Discuss the qualities of a good advertisement copy.

(1703)

B.Com. (Regular) DEGREE EXAMINATION,
MARCH 2012.

(Examination at the end of First Year)

Part II — OFFICE MANAGEMENT AND
TYPE WRITING

Time : Two and half hours Maximum : 70 marks

PART A — (50 marks)

(OFFICE MANAGEMENT)

1. Answer any TWO of the following : (2 × 20 = 40)

(a) What are the important principles of office organization? What are the types of office organization?

కార్యాలయ వ్యవస్థకు ముఖ్యమైన సూత్రాలు ఏమిటి?
వివిధ రకాలైన కార్యాలయ వ్యవస్థలను తెలపండి.

(b) What are the factors affecting the selection of office location? Do you think that decentralised location is better than centralised location of an office?

- (i) Type bar
- (j) Shift key
- (k) Carriage rail
- (l) Right platen knob

4. Type the following in double space in 10 minutes.

(10)

Life insurance made its debut in India over 150 years ago. It was first introduced in the year 1818. Tital Insurance Co. Ltd. was established as the first general insurance company in India in the year 1850. Insurance regulation formally began in India with the passing of the Life Insurance Companies Act of 1912. After independence the insurance began to grow in faster pace. The Government of India then brought together over 240 private life insurers and provident societies as one nationalised monopoly corporation. LIC was thus born in 1956.

With the Indian insurance offering a huge and untapped potential, competition is intensified with product innovations, better service and multiple new channels. The present insurance sector is now having many foreign players and Indian companies offering various benefits to the customers. The nationalised and private banks also entered the market but there is large scope of development insurance in India as whole. Now insurance is available in modern facilities like online insurance payments, online policy selections, etc. ULIPs, systematic investment plans which attract the young generation investors.

కార్యాలయము యొక్క ప్రదేశమును ఎన్నుకొనుటకు పరిగణలోకి తీసుకోవలసిన అంశాలు ఏవి? వికేంద్రీకృత కార్యాలయ ప్రదేశము కేంద్రీకృత కార్యాలయ ప్రదేశము కన్న మెరుగైనదని మీరు భావిస్తున్నారా?

- (c) Discuss the different types of communication systems. What are features of effective internal office communication?

వివిధ రకాలైన సమాచార వ్యవస్థలను గూర్చి తెలపండి. సమర్థవంతమైన అంతర్గత కార్యాలయ సమాచార వ్యవస్థ లక్షణాలు ఏవి?

- (d) Discuss the advantages and disadvantages of office mechanisation. What are the standards to select office machines for a modern office?

కార్యాలయ యంత్రీకరణ వలన లాభాలను మరియు నష్టాలను వివరించండి. ఆధునిక కార్యాలయములకు కావలసిన యంత్రములు ఎన్నుకొనుటకు ప్రమాణాలు ఏమిటి?

2. Answer any TWO questions : (2 × 5 = 10)

- (a) Stencil duplicator.
స్టెన్సిల్స్ డూప్లికేటర్.
- (b) Dispatch register.
డిస్పాచ్ రెజిస్టర్.
- (c) Types of office layout.
కార్యాలయ అమరికలో వివిధ రకాలు.
- (d) Importance of filing.
ఫైలింగ్ యొక్క ప్రాముఖ్యత.

PART B — (20 marks)

(TYPE WRITING)

3. Answer any TEN questions : (10 × 1 = 10)

- (a) Carbon roller
- (b) Ribbon indicator
- (c) Left margin key
- (d) Line space indicator
- (e) Carriage return
- (f) Paper release
- (g) Type lever
- (h) Paper finger